em aparente bom estado de conservação, não estando em funcionamento na ocasião por motivo de 

bateria descarregada, conforme informado pela depositária. Consta, ainda, a observação de que o 

automóvel apresenta pequeno defeito no câmbio, estando externamente em bom estado. O bem foi 

avaliado em R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). 

O veículo possui restrições judiciais ativas, conforme consulta ao sistema RENAJUD. Constam 

anotações de penhora e restrição de circulação vinculadas aos processos nº 0011499-

54.2017.8.19.0042 e nº 0012920-79.2017.8.19.0042, ambos em trâmite perante a 1ª Vara Cível da 

Regional de Itaipava da Comarca de Petrópolis/RJ. Até a data da elaboração deste edital, conforme 

levantamento realizado pela Leiloeira Pública Oficial, constam R$ 297,95 (duzentos e noventa e 

sete reais e noventa e cinco centavos) em multas em aberto, R$ 2.920,53 de IPVA e R$ 28.238,72 

de dívida ativa.  

No caso de veículos automotores (automóveis, motocicletas, embarcações, aeronaves e similares), 

os impostos sobre a propriedade da coisa não serão transferidos ao arrematante, sub-rogando-se no